
 
 

下二子町会の皆様へ 

町会テーマ「大規模災害に備える下二子コミュニティづくり」 

＜コロナの感染状況＞ 

爆発的な感染者の増加となっています。松本市の警戒レベルが４に引き上げられました。しかし、これま

でのような行動制限の発令はありません。個人で、厳重な感染対策をとることにとどまっています。 

感染者の増加は、8 月中旬ごろがピークとなるだろうという予測が出ております。感染しても重症化する

割合は低いといわれていますが、町会としては、感染が爆発的な状況で、レベル 4 ということに鑑み町会行

事等の事業は当面自重することとしました。町会、公民館の事業につきましては、それぞれの担当から詳

細についてお知らせします。公民館での飲食についてもしばらく禁止といたします。ご理解の上、ご協力よ

ろしくお願いしたします。 

＜助成金交付＞ 

令和４年１月に施行した「下二子活性化支援事業助成金」への申請が挙がってきています。 

助成金は、町内の安心・安全・活性化に資し、住民の輪を広げることを目的としています。「町会活動や

環境美化などにボランティア参加するグループ」「住民のコミュニケーションを促進するような企画を行うグ

ループ」「スポーツや趣味のグループ」を対象に助成金を一人 2,000 円、上限 5 万円支給します。 

申請は、これからでも大丈夫です。町会でこんなことをやってみたい、こんなサークルを作りたいなどの

相談をお待ちしています。0 歳から下二子の町会員です。年齢にかかわらず町会の活動に参加してくださ

い。連絡は、町会長はじめ、町会の役員どなたでも結構です。 

 町内一斉清掃 

〇8月 28日（日）に予定しています。（実施方法変更） 

7 月 20 日付 新型コロナウイルス感染症長野県対策本部より全県に【医療警

報】が発出され松本市は【圏域の感染警戒レベル 4】となりました。8 月 28 日(日)

に予定していた「町内・奈良井川一斉清掃」は昨年度実施した【自宅周辺の清掃】とします。詳細につい

ては全戸配布の資料を確認してください。 

 ごみステーションについて 

松本市からのお知らせです。ごみステーションにおいて、資源物として収集したアルミ缶が持

ち去られる事案が発生しました。この行為自体が、20万円の罰金に処されることがあるそうです。

持ち去る行為を発見したときは、 

★日時 ★場所 ★持ち去りしている品目 ★行為者の特徴（人数、身長、服装など） 

★車両の特徴（車種、車体の色、ナンバーなど） ★持ち去られるまでの状況 を、 

環境業務課（0263-47-1096）までお知らせください。 

 公園関係  

4 月当初から下二子公園のトイレ内、小便器及び人感センサーが故障していましたが、市役所にて修

理してもらいました。 

◎ ますつかみ大会 7 月９日 開催しました 

晴天のなか 56 名の子供たちと保護者の歓声が下二子の大空に響き渡りまし

た。その中でも 16 名の未就学児のエリアは驚きや感動を与えてくれました。 

当日の運営に携わってくださいました公民館運営委員会の皆様方には朝の準備から片付けまで、

ご協力いただき深く感謝申しあげます。 

令和 4年 8月 1日 

下二子町会 総務部 

第 126号 

 

 

 

 

全戸配付 下二子町会だより 8 月号 



◎ 8 月の予定 

納涼大会【 中 止 】 のお知らせ 
8 月 14 日（日）に開催を予定しておりました「下二子町会納涼大会」

は、新型コロナウイルス感染症の急速な感染者拡大により、公民館運営委員会において協議した

結果、残念ではありますが【中止】することとなりました。 

なお、新型コロナウイルス感染症の状況を見ながら、昨年度に続き代替行事ができますよう公

民館運営委員会にて企画努力してまいりますので、今後とも町会活動へのご理解・ご協力をお願

い申しあげます。 

◎ ９月の行事予定 

 笹賀地区グランドゴルフ大会  ９月１１日（日）   

 敬老祝賀会  ９月２５日（日） 

コロナウイルス感染症対策の折、８月１７日第４回公民館運営委員会におきまして協議のうえ方向性を判断し

てまいります。 

      

♣防災セミナーを 7 月 3 日に開催しました（自主防災会主催） 
☆7 月 3 日（日）、公民館において【防災セミナー】を開催し、３１人が参加しま

した。松本広域消防局の講師を招き、住宅防火対策と防災への心構えに

ついてお話しいただきました。 

♣ＡＥＤ設置場所の変更（公民館）  
☆自主防災会に協力いただき、【ＡＥＤ】を公民館玄関横に移動設置しまし

た。 

防災セット（黒リュック）と担架も同じ棚に設置していますので、緊急時

にお使いください。 

♣防犯灯の更新・設置について 
☆設置から 10 年を経過した LED 防犯灯の更新を行っています。 

今年度は 20 灯の交換を進めます。 

♣突然の豪雨への備え 
☆突然の豪雨により側溝が詰まって雨水が溢れそうな箇所は、ご自宅の

周囲にありませんか？普段から注意していただき、危険個所などがあり

ましたら、町会役員にお知らせください。  

☆万が一に備え、ハザードマップの確認、災害発生時の避難方法などご家

族で話し合っておきましょう。 

 

 

公民館より町会会員の皆さんへお願い 

コロナ感染レベル引き上げのため、公民館での飲食を当面禁止とさせていただきます。 


